
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

  

 

ANDERSON BARBOSA ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA MICROAERAÇÃO COMO TÉCNICA IN-SITU DE 

DESSULFURIZAÇÃO EM UM REATOR UASB OPERANDO EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2016 



 

 

ANDERSON BARBOSA ARAÚJO 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA MICROAERAÇÃO COMO TÉCNICA IN-SITU DE 

DESSULFURIZAÇÃO EM UM REATOR UASB OPERANDO EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao Curso de Graduação em Engenharia 

Ambiental da Universidade Federal do Ceará, 

como requisito parcial para obtenção do título 
[...]
bactérias para oxidação do H2S; o enxofre elementar precipita e pode depositar no lodo interno 

do reator, sair no efluente líquido ou ainda ficar acumulado nas paredes do separador trifásico 

do reator, de modo que, após devido tratamento, tem a possibilidade de ser usado como 

enriquecimento de biofertilizantes; esse tratamento do biogás o confere qualidade suficiente 

para ser usado em usinas ou em geradores de energia elétrica, sem causar danos aos 

componentes das máquinas; há aumento da degradação da matéria orgânica e consequente 

diminuição da DQO no efluente, melhorando a eficiência da estação de tratamento; baixos 

custos para implantação e manutenção da tecnologia, já que não está muito sujeita a falhas 

(JANSSEN et al., 1995; JANICEK et al., 2014; LOPES, 2010; BMELV, 2010; RIBEIRO, 

2011).  

Na Alemanha, por exemplo, em virtude da simplicidade do tratamento 

microaeróbio aliada à conveniência para reuso do biogás, já existe, em amplo uso, a alimentação 

de ar em reatores anaeróbios de estações de efluentes agrícolas (SCHNEIDER et al., 2002, apud 

KRAYZELOVA et al., 2015), encontrando remoção máxima de gás sulfídrico de 97% em 

biogás com concentrações de H2S entre 2.500 a 34.000 ppmv. Os autores mencionam, em 

complemento, que há pesquisas relacionadas ao uso da técnica em reatores que tratam efluentes 

industriais, como as produtoras de cerveja, papel e açúcar, devido à comumente alta 

concentração encontrada de compostos sulfurosos em seus rejeitos. Para isso, investiga-se uma 

variação da microaeração ao se realizar eletrólise da água dentro do reator, produzindo O2, que 



52 

 

seria usado na oxidação do sulfeto, bem como H2 que, juntamente à corrente elétrica utilizada 

no processo, ajudaria na digestão anaeróbia significativamente (TARTAKOVSKY et al., 2011, 

apud KRAYZELOVA et al., 2015). 

 

Figura 12 - Diagrama com zona de risco de 

explosão da mistura metano e ar. 

 
Fonte: LOPES (2010). 

Autores como Lopes (2010), Krayzelova et al. (2014), Jenicek et al. (2014), 

encontraram, em suas pesquisas, valores de remoção de sulfeto de hidrogênio do biogás da 

ordem de 68-75%, embora seja possível encontrar, na literatura, autores que tenham 

apresentado resultados tão altos quanto 99%. Isso se dá, entre outros fatores, pela variação das 

condições do esgoto utilizado, vazão de ar alimentada e ponto de aplicação da microaeração, 

exemplificado nas Figuras 13 e 14. 

A Tabela 6 apresenta alguns valores obtidos por Jenicek et al. (2014), quando 

utilizaram esgotos com características iguais em dois reatores diferentes: um com microaeração 

e o outro com tratamento anaeróbio convencional. É importante salientar a grande redução de 

H2S percebida no reator microaerado, embora esta tenha sido acompanhada de uma redução 

indesejável do teor de metano e um incremento no percentual de nitrogênio gasoso. Entretanto, 

o biogás do reator anaeróbio não teria qualquer aplicação, pois seu alto teor de gás sulfídrico 

traria mais desvantagens do que benefícios em um possível reuso. 

 

 

 



53 

 

Tabela 6 - Comparação da qualidade do biogás nos reatores R1 e R2. 

Parâmetro Reator microaerado (R1) Reator anaeróbio (R2) 

CH4 (%vol) 50,4 ± 1,3 63,0 ± 1,2 

CO2 (%vol) 24,8 ± 2,1 29,0 ± 0,9 

N2 (%vol) 25,0 ± 2,2 4,8 ± 0,2 

H2S (mg/m³) 51,7 ± 14,4 17.600 ± 490 

Fonte: ARAÚJO (2016), adaptado de JENICEK et al. (2014). 

Em compensação, a tecnologia em discussão também traz algumas desvantagens: 

deve-se haver controle da quantidade de ar injetado no sistema para não prejudicar a produção 

de metano, já que as arqueias metanogênicas são anaeróbias, bem como evitar explosões devido 

ao poder comburente do biogás; o gás tratado não atinge qualidade de gás natural, como 

acontece em bioscrubbers, pois as altas concentrações de gás nitrogênio (N2) diluem o biogás 

e diminuem seu poder calorífico inferior; o sistema fica sujeito ao fornecimento de energia 

elétrica, sendo interrompido o tratamento quando esta não está sendo fornecida à bomba; há 

relatos de entupimento da tubulação de biogás devido à formação do biofilme de SOB e S0 no 

separador trifásico (FU, 2015; BMELV, 2010; RIBEIRO, 2011; LOPES, 2010; KRAYZELOVA 

et al., 2015). 

Quando aplicado no headspace de um reator, segundo Díaz et al. (2011) apud 

Krayzelova et al. (2015), o oxigênio reage de uma forma mais fácil e direta com o gás sulfídrico, 

sendo necessárias menores dosagens de ar atmosférico para obter resultados satisfatórios. Os 

autores referenciados sugerem que essa aplicação é ainda mais vantajosa, devido ao fato de que, 

para menores alimentações de ar no reator, menor será a diluição do biogás em gás nitrogênio. 

 

Figura 13 - Microaeração (10) aplicada na 

alimentação de esgoto (1). 

 
Fonte: KRAYZELOVA et al. (2014). 



54 

 

Quando a aplicação da microaeração é efetuada na fase líquida, ocorre a oxidação 

não-específica de matéria orgânica, reduzindo a concentração de oxigênio total da alimentação, 

antes que o gás possa atingir o headspace, justificando a necessidade de dosagens maiores para 

essa variação no ponto de alimentação (KRAYZELOVA et al., 2014). 

Por outro lado, oxigênio na fase líquida é responsável pela remoção de 30 a 40% de 

sulfetos dissolvidos, o que, por si só, não justificaria eficiências tão altas na remoção de H2S no 

biogás, indicando que, independentemente de onde seja feita a alimentação de ar, a oxidação 

do sulfeto de hidrogênio acontece no headspace do reator (DÍAZ et al., 2011, apud 

KRAYZELOVA et al., 2015). Essa redução de sulfeto dissolvido, por sua vez, é vantajosa, pois 

diminui a toxicidade do composto às arqueias produtoras de metano, como já explicado. 

Krayzelova et al. (2015) reforçaram a ideia de a oxidação do sulfeto ocorrer na fase 

gasosa, majoritariamente, devido ao fato de terem encontrado as bactérias oxidadoras de sulfeto 

quase que exclusivamente no headspace e na interface gás-líquido, no topo do reator. Outro 

fator que apoia esse indício é o surgimento de uma biopelícula no headspace, composta de 

SOBs; polissacarídeos, para aderência dessas bactérias ao meio suporte; e subprodutos do 

metabolismo desses microrganismos, principalmente enxofre elementar superposto em lâminas 

de elevada área superficial específica, favorecendo a transferência de O2 e o crescimento dessas 

bactérias (LOPES, 2010; KOBAYASHI et al., 2012, apud MUÑOZ et al., 2015). 

 

Figura 14 - Microaeração aplicada no headspace do reator. 

 
Fonte: MUÑOZ et al. (2015). 

Vale ainda ressaltar que uma maior preocupação deve ser dada aos microrganismos 

atuantes na digestão anaeróbia e produção de metano, como as bactérias acetogênicas e as 

arqueias metanogênicas, pois são consideradas anaeróbias estritas, ou seja, não sobrevivem na 

presença de oxigênio. Todavia, Kato (1997) apud Lopes (2010) mostra que a taxa de respiração 



55 

 

de microrganismos facultativos presentes no reator é mais acelerada do que a de estritamente 

anaeróbios, reduzindo o oxigênio presente e criando micronichos que funcionam como barreiras 

difusionais dentro dos flocos e grânulos de lodo, onde se encontram protegidas essas bactérias 

e arqueias que produzem metano. Soma-se a isso o fato de a comunidade de arqueias 

metanogênicas ser possivelmente capaz de se adequar ao meio para suportar dosagens traço de 

oxigênio, como comprovado por Fu et al. (2015), ao perceberem que não houve decréscimo da 

comunidade microbiana após início do processo de microaeração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1  Local e período de pesquisa 

 

A pesquisa foi realizada na Estação de Tratamento de Esgotos Aracapé III, 

localizada no município de Fortaleza – CE, Brasil, com coordenadas 3°50'2,29"S; 

38°35'1,99"O, no bairro Aracapé, durante o período de abril a junho de 2016. Entretanto, para 

complementar os dados coletados e para efeitos de discussão, foram analisados os resultados 

obtidos em pesquisas anteriores no mesmo local, bem como nos laudos de monitoramento 

realizados pela equipe da Gerência de Controle da Qualidade de Produto (GECOQ) da Cagece, 

englobando, em sua totalidade, o período de janeiro/2013 a junho/2016. Uma representação em 

planta baixa colorida da ETE Aracapé III é apresentada na Figura 15. 

 

Figura 15 - Planta de situação identificada da ETE Aracapé III 

 
Fonte: Cagece (2012). 

 

4.1.1 Descrição da ETE Aracapé III 

Com o intuito de receber a contribuição do Conjunto Habitacional do Aracapé, a 

referida ETE, com capacidade média de tratamento de até 32 m³/h, conta com dois reatores 

idênticos do tipo UASB, operados em paralelo, com eficiência estimada de 80% na remoção de 

DQO e sólidos suspensos. Adicionalmente, a estação ainda apresenta gradeamento e caixa de 



57 

 

areia para tratamento preliminar das águas residuais; quatro leitos de secagem para descarte do 

lodo; uma unidade de desinfecção; dois scrubbers, um para cada reator, com solução de 

hipoclorito de cálcio (Ca(ClO)2) para lavagem do biogás formado; casa elétrica, abrigando um 

grupo gerador a diesel, com potência de 25 CV; bem como uma estrutura para abrigo de um 

pulmão armazenador do biogás formado.  

A ETE, por fim, possui uma Estação Elevatória de Esgoto (EEE) para recalque do 

esgoto até os reatores, composta por um poço de sucção e duas bombas centrífugas, 

submersíveis (1A+1R), controladas por nível do tipo boia e cujas tubulações foram projetadas 

para permitir a passagem de sólidos de até 50 mm. As Figuras 16 e 17 ilustram esses 

componentes anteriormente citados. 

 

Figura 16 - (a) Reatores UASB com scrubbers; (b) Leitos de secagem de lodo; (c) 

Unidade de desinfecção; (d) Armazenador de biogás. 

 
Fonte: o autor (2016). 

 



58 

 

Figura 17 - (a) Conjuntos moto-bomba e poço de sucção. (b) Caixa de areia. 

 
Fonte: o autor (2016). 

Os dados de projeto da ETE e EEE são apresentados nas Tabelas 7 e 8, 

respectivamente. 

Tabela 7 - Dados de projeto da ETE Aracapé III. 

Contribuição 

per capta 

(L/hab.dia) 

População 

de projeto 

(hab) 

Carga 

orgânica 

per capta 

(g/hab.dia) 

Contribuição 

média diária 

(m³/dia) 

Vazão 

máxima 

(L/s) 

Vazão 

média 

(L/s) 

Vazão 

mínima 

(L/s) 

150 6.145 36 737,4 15,79 8,96 4,69 

Fonte: Cagece (2012). 

 

Tabela 8 - Dados de projeto de cada bomba da EEE Aracapé III. 

Altura 

manométrica 

(m) 

Potência 

hidráulica 

(CV) 

Rendimento 

hidráulico (%) 

Energia 

específica 

(kWh/m³) 

Vazão de 

recalque (L/s) 

9,9 5,0 65,5 0,0501 16,11 

Fonte: Cagece (2012). 

 

4.1.2 Detalhamento dos reatores anaeróbios 

Os dois reatores idênticos, presentes no Aracapé III, são do tipo anaeróbio de manta 

de lodo e fluxo ascendente, pré-fabricados em fibra de vidro, modelo Bio-Contactor B-3700, 

do fabricante SAN/ACS. Alguns parâmetros de projeto, bem como uma aproximada 

esquematização interna do reator, são exibidos na Tabela 9 e Figura 18, respectivamente. 



59 

 

Tabela 9 - Parâmetro de projeto de cada reator UASB da ETE Aracapé III. 

Diâmetro 

(m) 

Altura 

total (m) 

Volume 

total (m³) 

Carga 

hidráulica 

média 

(m³/h) 

Tempo de 

detenção 

médio (h) 

Velocidade 

ascensional 

máxima 

(m/s) 

Inclinação 

das placas 

separador 

GLS (º) 

5,50 5,25 124,73 16,13 6,63 1,23 50 

Fonte: Cagece (2012). 

 

Figura 18 - Configuração interna do reator UASB. 

 
Fonte: Google Imagens, 2016. 

As amostras coletadas foram todas referentes ao reator 2, localizado no lado direito 

da Figura 19. 



60 

 

Figura 19 - Reatores na ETE Aracapé III (R1 e R2, respectivamente). 

 
Fonte: o autor (2016). 

As temperaturas ambiente e interna ao reator foram aferidas mediante uso de sonda 

de termorresistência (RTD, do inglês Resistance Temperature Detector) e sensor térmico PT-

100, conectados ao registrador de dados FieldLogger, modelo 512K, da marca Novus, 

representado pela Figura 20. 

 

Figura 20 - Registrador de dados (data logger). 

 
Fonte: o autor (2016). 

 

 

 

 



61 

 

4.2 Monitoramento da fase líquida 

 

Foram realizadas coletas semanais, no período de abril a junho de 2016, e realizadas 

as seguintes análises laboratoriais para a fase líquida na entrada e na saída do reator R2: DQO 

total, DQO filtrada, sulfetos dissolvidos, sulfatos, alcalinidade, pH e ácidos graxos voláteis 

(AGV). As amostras, imediatamente após serem coletadas, foram levadas para o Laboratório 

de Saneamento da UFC (Labosan) e conservadas para posterior avaliação, conforme mostrado 

no Quadro 1. Com isso, pôde-se monitorar a qualidade do esgoto afluente e efluente, antes e 

depois da alimentação de ar ao reator. 

 

Quadro 1 - Metodologias de análise físico-química laboratorial utilizadas. 

Parâmetro Método 

DQO total Titulométrico Refluxação Fechada 

DQO filtrada Titulométrico Refluxação Fechada 

Sulfeto dissolvido Método Iodométrico 

Sulfato dissolvido Cromatografia de Íons, modelo IC 1100 

Alcalinidade Kapp 

pH Potenciométrico 

AGV Kapp 

Fonte: ARAÚJO (2016), adaptado de APHA et al. (2012); BUCHAUER (1998). 

É importante salientar que, para o parâmetro DQO total, fez-se uso também de 

dados coletados em outros trabalhos realizados para o mesmo reator, bem como em laudos de 

monitoramento emitidos pela própria equipe da Cagece, somando uma amostragem referente 

ao período de janeiro de 2013 a julho de 2016. 

A vazão instantânea foi aferida por meio do medidor de nível ultrassônico, modelo 

SEP-392 Echotrek, da marca Nivetec (Figura 21). Por problemas operacionais, o registrador de 

dados não estava armazenando os valores do nível de esgoto, sendo necessário que o operador 

da estação anotasse os valores lidos no visor do medidor ultrassônico durante seu expediente 

(8-17h) para subsequente trabalho estatístico. 

As principais vantagens de se usar esse medidor, em detrimento da direta leitura na 

calha Parshall, são o maior distanciamento das águas residuais insalubres, evitando 

contaminações do operador e incrustações no aparelho; bem como o registro instantâneo e 



62 

 

contínuo dos dados de vazão. Além disso, é possível obter resultados mais precisos, visto que 

a calha está mais sujeita a problemas de fábrica ou de instalação, podendo também sofrer 

desgaste da régua de leitura devido ao contato com o esgoto, incorrendo em erros na verificação 

do nível. 

Figura 21 - Medidor de nível instalado. 

 
Fonte: o autor (2016). 

Por meio da utilização da Equação 26 (aproximação polinomial de grau dois), 

deduzida após tratamento estatístico dos dados referentes a um trabalho à parte, cujos detalhes 

fogem ao escopo deste, o nível de esgoto (em metros) pode ser convertido em vazão horária 

(em m³/h). 

𝑸𝒆𝒔𝒈𝒐𝒕𝒐 = 𝟏𝟖𝟓, 𝟕 ∗ (𝒏í𝒗𝒆𝒍)𝟐 + 𝟏𝟖𝟓, 𝟕 ∗ (𝒏í𝒗𝒆𝒍) − 𝟏, 𝟐                                                           (26) 

 

4.3 Monitoramento da fase gasosa 

 

Os parâmetros analisados da fase gasosa foram: %CH4, %CO2, %Ar, %O2 e 

concentração de H2S, e os métodos usados podem ser observados no Quadro 2. 

A cada minuto, também foi realizada e armazenada, automaticamente, a contagem 

do volume de produção do biogás por meio da instalação de um medidor volumétrico do tipo 

diafragma da marca LAO, modelo G4 (Figura 22a), cujos contadores são conectados ao data 

logger citado anteriormente. 



63 

 

Para inspeção do biogás produzido, foram realizadas coletas em bolsas de 500 mL, 

do tipo Tedlar (Figura 23a), a partir do ponto de amostragem (Figura 22b), imediatamente antes 

de o biogás passar pelo scrubber. No mesmo ponto, também foram medidas as concentrações 

de H2S e as porcentagens de CH4 instantâneas, lançando mão do uso do medidor de 

concentração Dräger, modelo X-AM 5600 (Drägwerk AG & Co. KGaA, Figura 23b), acoplado 

à bomba Dräger Pump X-AM 1/2/5000, capaz de medir porcentagens de 0 a 100% de metano, 

bem como de 0 a 1.000 ppm de gás sulfídrico. 

 

Quadro 2 - Metodologias de análise do biogás. 